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Ákvörðun nr. 5/2023 

Þann 17. mars 2023 kom nefnd um eftirlit með lögreglu saman til fundar og tók eftirfarandi 
ákvörðun nr. 5/2023.  

Málsatvik  
Nefnd um eftirlit með lögreglu barst erindi frá , dags. 2. maí 2022. 
Í erindinu eru gerðar athugasemdir við þátttöku embættis Lögreglustjórans á 
höfðborgarsvæðinu í auglýsingu fyrir félagasamtökin . En í umræddri auglýsingu 
kemur nafngreindur lögreglumaður fram í einkennisfatnaði lögreglu, auk þess sem merktar 
bifreiðar lögreglu eru í bakgrunni. Kvartandi heldur því fram í erindi sínu að nafngreindur 
lögreglumaður og eftir atvikum embættið hafi með þátttöku sinni viðhaft ámælisverðar 
starfsaðferðir og framkomu í starfi. 
 
Einnig var kvartað undan Facebook-færslu Lögreglustjórans á Suðurnesjum í annarri 
kvörtun, dags. sama dag, þar sem kvatt var til þátttöku allra í fjáröflun félagasamtakanna 

. Í ljósi þess að Lögreglustjórinn á Suðurnesjum eyddi færslunni á Facebook og 
baðst afsökunar þá telur nefndin ekki tilefni til að halda áfram með þann hluta málsins. 
 
Nefnd um eftirlit með lögreglu óskaði eftir upplýsingum frá embætti Lögreglustjórans á 
höfuðborgarsvæðinu þann 16. júní 2022. 
 

Forsendur nefndarinnar  
1.  

Nefnd um eftirlit með lögreglu starfar á grundvelli VII. kafla lögreglulaga nr. 90/1996, sbr. 
breytingar á þeim með lögum nr. 62/2016. Helstu verkefni nefndarinnar, sbr. 1. mgr. 35. gr. a 
í nefndum lögum, eru að taka við kærum á hendur starfsmanni lögreglu fyrir ætlað refsivert 
brot við framkvæmd starfa hans annars vegar og taka við kvörtunum vegna starfsaðferða 
lögreglu eða framkomu starfsmanns lögreglu sem fer með lögregluvald hins vegar. Undir hið 
síðarnefnda falla kvartanir vegna háttsemi eða starfsaðferða sem ekki verða taldar refsiverðar 
en gætu meðal annars leitt til þess að lögreglumaður yrði áminntur í starfi eða æskilegar 
breytingar gerðar á starfsháttum og verklagi. Nefndin skal, sbr. 2. mgr. 35. gr. a, greina hvað 
felst í erindum sem henni berast og koma þeim til meðferðar hjá viðkomandi embætti.  
 
Með vísan til framangreinds fellur það almennt ekki undir valdsvið nefndar um eftirlit með 
lögreglu að endurskoða eða fjalla um almennt mat lögreglu á beitingu úrræða á grundvelli 
lögreglulaga eða almennt um framkvæmd rannsóknar sakamála, beitingu rannsóknarúrræða 
eða um ákvarðanir handhafa ákæruvalds um það hvort rétt sé að gefa út ákæru í máli. 
Hlutverk nefndarinnar er hins vegar að taka afstöðu til þess hvort um sé að ræða 
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einkennisfatnaði og við lögreglustöð í þágu  þar sem embættið telji það falla undir 
umboð hans í störfum hans hjá embættinu og því hafi hann ekki þurft sérstaka heimild. 
Nefndin telur að það geti ekki fallið undir umboð einstakra lögreglumanna að taka þátt í 
auglýsingastarfsemi til að fjármagna frjáls félagasamtök. Umrædd mynd var tekin í 
fjáröflunarskyni fyrir  og í engum tengslum við lögreglustörf og því er það mat 
nefndarinnar að afstaða embættisins samræmist ekki ákvæði 1. mgr. 12. gr. reglugerðar nr. 
690/2021. 
 
Í svari embættisins kemur einnig fram mat embættisins að það geti ekki gert athugasemdir 
við að starfsmenn þess hljóti viðurkenningar frá utanaðkomandi aðilum fyrir vel unnin störf. 
Nefnd um eftirlit með lögreglu hefur áður gert við það athugasemdir hvort eðlilegt sé að 
lögreglumenn séu að þiggja viðurkenningar fyrir vel unnin störf frá þriðja aðila. 
 
Nefnd um eftirlit með lögreglu fór yfir kvörtun  og þau gögn sem henni bárust frá 
embætti Lögreglustjórans á höfuðborgarsvæðinu. Með hliðsjón af því hvernig málsatvikum 
er lýst í kvörtun  og þeim gögnum sem nefndin hefur undir höndum, telur nefnd 
um eftirlit með lögreglu að uppi séu vísbendingar um aðfinnsluverða háttsemi embættisins, 
sbr. 2. mgr. 35. gr. a. laga nr. 90/1996. Nefndin telur tilefni til að senda erindið til þóknanlegrar 
meðferðar hjá embættinu og vekja athygli dómsmálaráðuneytisins á ákvörðun nefndarinnar. 
Nefndin telur ekki tilefni til að aðhafast vegna lögreglumannsins sjálfs þar sem það er mat 
nefndarinnar að embættið hefði átt að stöðva þátttöku lögreglumannsins í auglýsingunni í 
lögreglufatnaði. Auk þess er það mat nefndarinnar að verulegum vafa sé undirorpið hvort að 
myndatakan falli undir lögreglustörf. Nefndin telur því rétt að embættið skoði verklag sitt og 
fylgni við framangreinda reglugerð. 
 

Niðurstaða 
Nefnd um eftirlit með lögreglu telur rétt að senda erindið til Lögreglustjórans á 
höfuðborgarsvæðinu til þóknanlegrar meðferðar. 
 

Reykjavík, 17. mars 2023  
  
  

Skúli Þór Gunnsteinsson 

formaður  
  

  
Kristín Edwald      Þorbjörg I. Jónsdóttir 


